
 

Město P řeštice 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

za rok 2011 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelstvo města Přeštice vzalo výroční zprávu za rok 2011 na vědomí 
usnesením č.          ze dne 12. června  2012.  

 

 
 
 



Městský úřad 
 
Městský úřad nedoznal oproti minulému roku změn organizační struktury. V průběhu roku 
2011 byl v rámci výzvy č. 57 Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost zpracováván 
projekt „Rozvoj řízení lidských zdrojů v Městském úřadu Přeštice“  a projekt zřízení 
technologického centra obce s rozšířenou působností Přeštice v rámci postupujícího procesu 
elektronizace veřejné správy.  

Pokračovala spolupráce se starosty obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností 
formou čtvrtletních porad, které byly v tomto roce věnovány zejména problémům 
souvisejícím s elektronizací veřejné správy.  
 

    
   Městský úřad rovněž zajišťoval aktivní účast města v projektu Zdravé  
   město  Přeštice,   ve kterém  již  počtvrté podařilo  splnit  podmínky    
   kategorie  „C“ Místní  agendy 21 .  Hodnotící zpráva projektu za rok  
   2011 je uvedena v závěru této výroční zprávy. Za tyto výsledky byl  
   městský úřad oceněn bronzovým stupněm ceny za kvalitu ve veřejné  
   správě udělenou ministrem vnitra. 
 

Městský úřad byl v roce 2011 opakovaně  prověřen jako splňující podmínky normy ISO 
9001:2008 švýcarskou certifikační autoritou SGS Société Générale de Surveillance SA 
Systems & Services Certification, Zurich.  
 
 
                                       

Finanční odbor 
 
 
V průběhu r. 2011 nedošlo na finančním odboru k žádným personálním změnám. V počtu 
osmi pracovnic zajišťoval finanční odbor vedení kompletní účetní, rozpočtové a majetkové 
agendy včetně vedení dvou pokladen městského úřadu v novém ekonomickém systému 
„Radnice  VERA“ a vedení mzdové agendy v IS PERM. Celkem účetní zpracovaly 2 059 
přijatých faktur, 582 vydané faktury, 13 948 dokladů v příjmových pokladnách a 1 693 
doklady ve výdajových pokladnách.   
 
Se zavedením nového ekonomického systému souviselo během celého roku osvojování si 
nových postupů a způsobů práce. S poskytovatelem systému byly průběžně řešeny naše 
požadavky na úpravy a vylepšení jednotlivých agend. 
 
V jarních měsících se i pracovnice odboru podílely na vylepšení pracovního prostředí. 
V polovině března byla vymalována  kancelář vedoucí odboru a majetkové agendy a 
vybavena novým nábytkem. Zároveň byl nový nábytek pořízen i pro pokladní místo ve 
mzdové účtárně. V dubnu byla vymalována účtárna a provedena výměna regálů pro ukládání 
účetní dokumentace. 
 
 

fotografie 
          

Kancelář vedoucí – před rekonstrukcí  … a po ní … 
 



Přibližně od měsíce září byla započata přípravu k zahájení odpisování dlouhodobého majetku 
od r. 2012, které představuje další etapu zavádění státního účetnictví. Bylo potřeba veškerý 
evidovaný dlouhodobý majetek jednotlivě zkontrolovat, provést převody majetku do 
správných kategorií, stanovit způsob odepisování, sestavit odpisový plán, provést tzv. 
dooprávkování majetku tak, aby se promítlo do účetních výkazů k 31. 12. 2011.  
 
Pracovní povinnosti v závěru roku si vyžádaly jako každoročně zvýšené pracovní nasazení 
včetně značného počtu přesčasových hodin. Odbor se zdárně vypořádal s provedením účetní 
závěrky v novém ekonomickém systému. Zároveň jsme probíhala příprava na nové 
povinnosti, které do oblasti účetnictví a daní pro následující rok přináší nabytí účinnosti řady 
novel v důsledku reformy účetnictví. Jedná se především o oblast daně z přidané hodnoty a 
zavedení režimu přenesené daňové povinnosti u stavebních prací. Další rok také přinese další 
zcela novou povinnost statistického vykazování formou pomocného analytického přehledu.. 
Tyto nové povinnosti včetně zahájení odpisování majetku vyvolaly také nutnost zásadních a 
časově velmi náročných úprav ekonomického software.  
 
 
 

Hospodářský odbor 
 
Hospodářský odbor zabezpečuje  správu, opravy a údržbu majetku města včetně hřbitova a 
veřejných prostranství, materiálně technické zásobování a autoprovoz pro činnost městského 
úřadu a organizačních složek,  správu místních poplatků a  pronájmy nebytových prostor. 
Dále spravuje centrální spisovnu úřadu, stavební archiv a archiv bývalého Okresního 
národního výboru Plzeň-jih.  
 
V roce 2010  byly provedeny tyto nejdůležitější opravy: 
 
- rekonstrukce dvou vodovodních vrtů u Lužan  1.200.000,- Kč 
- zahájení stavby chodníku na Havlíčkově náměstí  *850.000,- Kč 
   (* hodnota celé akce – dokončení v roce 2012) 
- výměna oken v jednom z pavilonů MŠ Dukelská 
   a oprava části chodníků v areálu MŠ 500.000,- Kč 
- pořízení  konvektomatu pro školní jídelnu 600.000,- Kč 
- rozšíření kolumbária na hřbitově                                                                          194 000,- Kč  
 
 
 
Za finančního přispění Plzeňského kraje byla opravena opěrná zeď u sokolovny 
v Poděbradově ulici. 
 
Na úseku městské zeleně proběhla likvidace poškozených lip v aleji na Masarykově náměstí, 
přestárlých  hlohů v Rybově ulici a výsadba nových stromů. 
 
Byl upraven v řídící program obou světelných křižovatek tak, aby zajistil kratší čekací doby 
na křižovatce ulic Tř. 1. máje - Husova - Palackého a plynulejší průjezd města ve směru 
hlavní silnice I/27. 
 
Bylo provedena elektronická aukce, kterou byl vybrán dodavatel elektřiny pro všechna 
odběrná místa města na rok 2011 – 2012. Díky tomu nedošlo k meziročnímu nárůstu nákladů 
na elektrickou energii. 



 
Důraznější vymáhání dlužných  místních poplatků za komunální odpad přineslo poklesl 
celkového dluhu oproti roku 2010 o 100.000,- Kč. Celková částka však  stále dosahuje téměř 
600.000,- Kč,. Proto je nutné i do budoucna počítat i s nepříjemnými a nákladnými 
exekucemi.. 
 
 
 
 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
 
 
V průběhu roku 2011 pracoval odbor naposledy standardním způsobem podle doposud 
platných právních předpisů. Z  rozpočtu OSVZ byly vypláceny příspěvky na péči v celkové 
výši  25 714 000,- Kč, a sociální dávky ve výši 6.900. 000,- Kč.  
 
Město podpořilo zájemce o práci v režimu veřejné služby, kdy měli příjemci dávek hmotné 
nouze možnost zvýšit si vlastní zásluhou poskytovaný příspěvek bezplatnou prací pro město 
v rozsahu do 20 hodin týdně. 
 
Odbor úspěšně zažádal o dotace ministerstvo práce a sociálních věcí a Plzeňský kraj  na 
provoz pečovatelské služby. Dotaci od ministerstva město obdrželo ve výši 5666 tisíc  Kč, 
krajská dotace činila 112.000, Kč.  
 
Pokračovaly schůzky řídícího týmu, pracovních skupin i veřejnosti v procesu druhého cyklu 
komunitního plánování sociálních služeb na Přešticku. Výsledný aktualizovaný komunitní 
plán byl předložen ke schválení zastupitelstvu města.  
 
Pracovníci  odboru se podíleli na vzdělávání studentů středních, vyšších odborných i 
vysokých škol v rámci odborných praxí. 
 
V roce 2011 byly položeny základy první části velké sociální reformy. Zcela se změnila 
koncepce agend spojených s péčí  a  vyplácením dávek pro zdravotně postižené osoby, osoby 
pobírající příspěvek na péči  o další osoby z důvodu zdravotního postižení a osoby, které se 
ocitly v hmotné nouzi. Místo obcí s rozšířenou působností budou od r. 2012 tyto dávky 
vyplácet pobočky úřadu práce. Tato změna byla odborem intenzivně připravována ve 
spolupráci s Úřadem práce ČR.  
K poslednímu dni roku byli převedeni tři pracovníci na úřad práce včetně příslušných spisů 
výše uvedených agend.  Byly předány doklady k 86 spisům týkajícím se hmotné nouze, 498 
spisů příspěvků na péči a přibližně 970 dávek týkajících se provozu motorového vozidla bylo 
proměněno na dávku týkající se mobility zdravotně postižených osob. 
     
 
 
 
 
 
 
 

Odbor správní a dopravní 
 



Odbor správní a dopravní zajišťoval v roce 2011 pro občany výkon státní správy v těchto  
činnostech : 

 
-  evidence řidičů   -   ve správním obvodu je registrováno 19 820   řidičů, v roce 2011 bylo 
vydáno 1 044 nových řidičských průkazů, 32 mezinárodních řidičských průkazů podle 
„Ženevské úmluvy“, 15 mezinárodních řidičských průkazů podle „Vídeňské    úmluvy“, 30 
průkazů profesní způsobilosti řidičů nákladních vozidel, bylo provedeno 465 výpisů 
z evidenčních karet řidičů, vydáno 62 ks karet řidičům do digitálních tachografů pro nákladní 
vozidla, v důsledku pozbytí zdravotní způsobilosti bylo odňato 8 řidičských oprávnění a 1  
vráceno.V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo  za zjištěné přestupky uloženo 5 000,- 
Kč v blokovém řízení, na správních poplatcích bylo vybráno 162 330,- Kč.  
 
-  autoškoly   -   ve správním obvodu je  zaregistrováno 12 autoškol, v roce 2011 bylo 
vyzkoušeno 591 žadatelů o získání řidičského oprávnění, z toho 31 cizinců. Neprospělo 110, 
přezkoušení z odborné způsobilosti 19, změna údajů v registraci autoškol 9 rozhodnutí.   
Vybrány byly poplatky ve výši 456 700,- Kč 
 
-  přestupky na úseku provozu motorových  vozidel a vnitřní správy – v roce 2011 došlo na 
úřad k projednání 235 přestupků porušení pravidel silničního provozu a 244 přestupků  na  
úseku vnitřního pořádku tj. přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě, 
přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti občanskému soužití a přestupky proti 
majetku, 118 přestupků bylo nutné dokončit z předcházejícího roku. Bylo uloženo 44 
blokových pokut, v příkazním řízení vyřízeno 86 přestupků pokutou, 9 přestupků vyřízeno 
napomenutím. Ve správním řízení bylo vyřízeno celkem 202 přestupků  z nichž ve 59 
případech  řízení bylo zastaveno, ve 26 případech vysloven zákaz činnosti, ve 170 případech 
uložena pokuta. Podáno bylo 5 odvolání, kdy odvolacím orgánem doposud bylo v 5 případech 
rozhodnutí našeho správního orgánu potvrzeno, v 1 případě bylo rozhodnutí  změněno.  Byly 
uloženy pokuty v celkové výši 958 900,-Kč. V rámci přestupkového řízení jsou zdejším 
správním orgánem řešeny i přestupky na základě veřejnoprávních smluv s obcemi správního 
obvodu a to Bolkov, Borovy, Buková, Čižice, Dolce, Dolní Lukavice, Horní Lukavice, 
Horšice, Chlumčany, Kbel, Lužany, Merklín, Nezdice, Oplot, Otěšice, Příchovice, Ptenín, 
Radkovice, Roupov, Řenče, Skašov, Soběkury,  Týniště a  Vlčí. 
  
- silniční správní úřad  - bylo v roce 2011 vydáno 18 stavebních povolení na speciální 
silniční stavby, 4 kolaudačních souhlasů na tyto stavby, 1 rozhodnutí na předčasné užívání 
staveb a 14 sdělení k ohlášení provedení stavebních úprav na komunikacích. Dále bylo 
vydáno 65 rozhodnutí ke zvláštnímu užívání silnice, 9 rozhodnutí na uzavírky silnic, 22 
rozhodnutí na připojení nemovitostí ke stávajícím silnicím, 26 stanovení přechodné a místní 
úpravy na pozemních komunikacích (dopravních značení), 108 vyjádření k projektovým 
dokumentacím, byly uložena 1 pokuta za jiný správní delikt  ve výši 500,- Kč. V souvislosti 
s výše uvedenou agendou bylo na správních  poplatcích vybráno 87 900,- Kč. V rámci 
silničního správního úřadu je dozorováno 73 km silnic II. třídy, 115 km silnic III. třídy a více 
jak 30 km místních komunikací. Na těchto komunikacích bylo provedeno 14 průběžných 
kontrol stavu komunikací  
 
 
- taxislužba – ve správním obvodě je registrováno 12 taxikářů s počtem 10 vozidel, v roce 
2011  došlo ke 5 změnám v registraci taxislužby,   
 
- evidence motorových vozidel – v roce 2011 bylo ve správním obvodě registrováno cca 
25 000 vozidel  (přesné údaje již nejsou z informačních systémů dostupné),  532 trvale 
vyřazených, 31 trvale vyvezených do zahraničí a 309 dočasně vyřazených vozidel, došlo 



k přeevidování  1 021 vozidel,  bylo schváleno do provozu 558 jednotlivě dovezených vozidel 
ze zahraničí, schváleno 6 staveb a přestaveb vozidel a změněno či obnoveno 6 VIN u vozidel. 
V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo na   správních poplatcích  vybráno  2 455 350,- 
Kč, na  úseku tzv. ekologických poplatků  bylo vybráno 1 192 000,- Kč.   
 
- výkon státní správy na úseku cestovních dokladů – v roce 2011 bylo podáno 1 191 žádostí 
o vydání cestovních dokladů. V roce  2011 bylo vydáno 1088 cestovních dokladů, bylo 66 
cestovních dokladů bez strojově čitelné zóny  tzv. pas blesk, bylo provedeno 166 zápisů dětí 
do cestovních dokladů (zápis dětí bylo možno provádět pouze do 30.06.2011).  Bylo 
evidováno  89 ztrát či odcizení cestovních dokladů,  bylo skartováno 1 022 neplatných 
cestovních dokladů, bylo řešeno 18 přestupků na úseku cestovních dokladů za které byly 
uloženy blokové pokuty v celkové  výši 2 100,- Kč.   V souvislosti s výše uvedenou agendou 
bylo na správních poplatcích vybráno 506 500,- Kč.  Na uvedeném pracovišti bylo provedeno  
141 zápisů do ověřovacích knih k ověření správnosti kopií listin (26) nebo podpisů (115). 
V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích vybráno 4 890,- Kč.  
 
- výkon státní správy na úseku občanských průkazů – celkem občané  v roce 2011 požádali 
o    vydání 2 415 občanských průkazů (dále jen OP), celkem bylo vydáno 2 515 OP se 
strojově čitelnou zónou.  Z uvedeného počtu bylo pak vydáno 189  prvních OP. Z důvodu 
skončení platnosti OP uplynutím vyznačené doby platnosti bylo vydáno 680 OP, z důvodu 
změny bydliště  578 OP, z důvodu změny rodinného stavu 256 OP, z důvodu ztráty, odcizení, 
poškození nebo zničení  320 OP, z důvodu zrušení trvalého pobytu úřední cestou 56. Bylo 
vyhotoveno 42  OP bez čitelné zóny.  V souvislosti s činností na tomto úseku byly uloženy 
pokuty v celkové výši 19 000,- Kč. Jednalo se zejména o pozdní hlášení ztrát OP  a pozdní 
výměny OP,  Na správních poplatcích bylo vybráno celkem 37 500,- Kč.  
 
 
- výkon státní správy na úseku evidence obyvatel – k 31.12.2011 bylo v rámci Města Přeštice 
evidováno celkem 6 572 obyvatel z toho 405 obyvatel ve Skočicích, 227 obyvatel 
v Žerovicích a 107 obyvatel v Zastávce. V roce 2011  bylo podáno 237 žádostí o změnu 
trvalého pobytu, bylo vydáno24 potvrzení o trvalém pobytu a 16 výpisů z informačního 
systému. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích vybráno 10 650,- 
Kč. Na tomto pracovišti v rámci tzv. Czech POINTu  bylo  vyřízeno 38 žádostí o výpis 
z rejstříku trestů, 14 žádostí o výpis z obchodního rejstříku, 2 žádosti o výpis z katastru 
nemovitostí a 2  žádosti o výpis z bodového systému. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  
na správních poplatcích vybráno 5 700,- Kč. Dále zde bylo  v období od 01. 06. 2011 do 31. 
12. 2011 provedeno  47 ověření shody  opisu nebo kopie s listinou (vidimace)  a  81 ověření 
pravosti podpisu (legalizace). V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích 
vybráno 4 530,- Kč.  
  
 
- výkon státní správy na úseku matriky  - v roce 2011 bylo vydáno 58 oddacích listů, 27 
úmrtních listů,  12 druhopisů rodného listu, 8 druhopisů oddacího listu a 4 druhopisy 
úmrtního listu, 207 osvědčení o státním  občanství, provedeno 36 dodatečných zápisů do 
matričních knih, 11 změn jména nebo příjmení, 5 vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství, 1 zprostředkovaná identifikace, 2 nahlédnutí do matričních knih. V souvislosti 
s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích vybráno 44.240,- Kč.   Na tomto pracovišti 
v rámci tzv. Czech POINTu  bylo  vyřízeno 165 žádostí o výpis z rejstříku trestů, 20  žádostí o 
výpis z rejstříku trestů pro vnitřní potřebu, 28 žádostí o výpis z obchodního rejstříku a 14 
žádostí o výpis z katastru nemovitostí, 5 žádostí o výpis z živnostenského rejstříku a 3 žádosti 
o výpis z bodového systému. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích 
vybráno 14 850,-Kč. Dále zde bylo provedeno  756 ověření shody  opisu nebo kopie s listinou 



(vidimace)  a  2 333 ověření pravosti podpisu (legalizace).  V souvislosti s uvedenou agendou 
bylo  na správních poplatcích vybráno 115 350,-Kč. Byly provedeny 3 kontroly vedení 
matričních knih a sbírek listin u matričních úřadů ve správním obvodu.   
 
 
 

Odbor školství, kultury a památkové péče 
 
Od roku 2003 doposud pracuje OŠKPP ve stabilním personálním obsazení. Vedoucí odboru 
spravuje úsek školství, druhá pracovnice má na starosti agendu památkové péče a válečných 
hrobů, obě se podílí na přípravě kulturních akcí města, na propagaci a prezentaci města. 
OŠKPP měl v roce 2011 ve správě 19 školských právních subjektů, které tvořilo 51 součástí 
(školní jídelny, školní výdejny, školní družiny, základní školy, mateřské školy). Stav se oproti 
předcházejícím letem opět nezměnil, což svědčí o životaschopnosti zřízených škol v obvodu 
ORP Přeštice. 
Od září 2011 končí dosavadní vzdělávací programy – Obecní škola, Základní škola nebo 
Národní škola. Všechny základní školy poprvé již ve všech ročnících pracují podle svých 
ŠVP (školních vzdělávacích programů). 
Odbor na začátku roku 2011 zpracoval a předložil Odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků státního 
rozpočtu na jednotlivé školy a školská zařízení obvodu, v průběhu roku bylo rozděleno na 
291,93 pracovních úvazků 102 225 000 Kč na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu. Dále 
odbor zpracoval rozbory hospodaření s finančními prostředky státního rozpočtu jednotlivých 
škol za uplynulý rok 2010. Čtvrtletně přebírá od škol a školských zařízení výkazy o platech, 
které zpracovává pro  Ústav pro informace ve vzdělávání. Pro stejný ústav shromažďuje různé 
druhy statistických výkazů, mimořádné sběry dat apod., zpracovává je, provádí jejich 
kontrolu, komentuje a zajišťuje opravy chybných údajů ve spolupráci se školami a školskými 
zařízeními. Od roku 2008 byl nově zaveden sběr ze Školních matrik, který se pro svoji 
technickou složitost zdokonaloval v letech 2009,2010 a v roce 2011 najel na ostrý provoz 
v pololetním cyklu.  
V souladu se zákony v samostatné působnosti zabezpečoval OŠKPP povinnosti obce v oblasti 
výchovy a vzdělávání, zpracovával a předkládal RM návrhy na platy a na další platové 
náležitosti ředitelů škol  a školských zařízení. Plnil funkci orgánu nadřízeného zaměstnavateli 
(škole a školskému zařízení) v oblasti pracovně právních vztahů. Předkládal RM návrhy na 
povolování výjimek z počtu dětí v MŠ nebo žáků v ZŠ stanovených zákonem. Vedoucí 
odboru svolávala porady ředitelů škol a školských zařízení ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností, připravovala podklady pro jednání, prováděla odbornou činnost, 
organizovala metodická pracovní setkání ředitelů škol. OŠKPP připravoval podklady pro 
finanční odbor pro vyúčtování neinvestičních výdajů obcím, jejichž děti a žáci plnily 
předškolní docházku a povinnou školní docházku ve školách zřízených městem Přeštice. 
Spolupracoval s Komisí školství, kultury a sportu a s 2. místostarostou pro školství, kulturu a 
sport (nově zřízená funkce od října 2010). 
Na základě statistické práce a činnosti odboru od roku 2003 lze podat podrobný popis vývoje 
počtu žáků a dětí v ZŠ a MŠ v obvodu ORP Přeštice. 
 
 

Počty žáků úplných základních škol (1.-9.ročník) 
Školní rok 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 
Chlumčany 333 323 314 302 281 
Merklín 226 218 208 207 174 
Přeštice 1012 1016 985 966 952 



Štěnovice 375 363 360 337 312 
      
Školní rok 2007/8 2008/9 2009/10 2010/11 2011/2012 
Chlumčany 268 245 224 212 209 
Merklín 171 169 161 170 166 
Přeštice 908 906 859 863 891 
Štěnovice 318 334 318 312 310 
 
 

Počty žáků malotřídních základních škol (1.-5.ročník) 
Školní rok 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 
Dol.Lukavice 49 45 43 46 37 
Horšice 51 52 55 46 46 
Lužany 20 19 18 23 25 
Řenče 29 26 25 21 24 
Skočice 36 35 33 32 30 
      
Školní rok 2007/8 2008/9 2009/10 2010/11 2011/12 
Dol.Lukavice 43 43 45 48 44 
Horšice 46 45 40 41 36 
Lužany 21 21 27 27 25 
Řenče 27 27 30 30 27 
Skočice 31 34 29 21 27 

 
 
 

Počty žáků mateřských škol 
 

 
 
 
Z výše uvedeného seznamu vyplývá skutečnost, že i malé školy tzv. malotřídní si své místo 
v systému vzdělávání stále velmi dobře drží. Pro školní rok 2011/2012 nemá dokonce ani 
jedna ze škol výjimku z počtu žáků. O činnosti a životě škol vypovídají také jejich webové 
stránky, které si většina z nich již zřídila:  
 

Školní rok 02/3 03/4 04/5 05/6 06/7 07/8 08/9 9/10 10/11 11/12 
Borovy 17 16 25 26 19 22 24 28 28 27 
Dol. Lukavice 48 51 46 47 46 38 47 50 54 56 
Horšice 19 18 21 18 20 18 15 14 18 19 
Chlumčany 75 74 75 70 77 65 68 68 68 73 
Lužany 19 18 22 20 22 19 19 22 25 25 
Merklín 41 42 44 49 53 52 56 55 53 73 
Oplot 19 14 13 13 13 17 14 18 20 18 
Přeštice, Duk. 135 129 142 142 148 155 159 177 188 188 
Přeštice, Gag. 100 85 85 84 84 84 84 84 84 84 
Příchovice 27 28 30 28 27 26 27 26 28 28 
Skočice 23 24 22 21 24 24 24 18 24 22 
Štěnovice 76 77 85 80 84 100 99 121 124 131 
         Celkem 599 576 610 598 617 620 636 681 714 744 



 
Od roku 2008 funguje v  prostorách budovy Základní školy šestiletý obor odloučeného 
pracoviště Gymnázia Plzeň, Mikulášské náměstí 23.  V roce 2011 do 3. ročníku postoupilo 12 
žáků, do 4. ročníku 17 žáků.   Bohužel vlivem nedostatečného počtu uchazečů se od září 2010 
ani od září 2011 neotevřel 1.ročník.  
 
 V roce 2011 se dále zkvalitňovala spolupráce s organizačními složkami města – Domem 
historie Přešticka a Městskou knihovnou Přeštice. Tyto dvě organizační složky města OŠKPP 
metodicky řídí. Jejich činnost lze sledovat na www.knihovnaprestice.webk.cz  a 
www.dumhistorie.cz .   
                                                                                                                                                                                                                                                  
V průběhu roku 2011 odbor sám organizoval nebo se organizačně podílel spolu s Kulturním a 
komunitním centrem Přeštice na mnoha kulturních akcích, které přispěly ke zpestření života 
občanů v Přešticích. 
 
Únor: 

• Pocta Josefu Hlávkovi (180.výročí jeho narození v Přešticích) – přednáška, položení 
květin u hrobky a jeho rodného domu, výstava v DHP 

Duben: 
• Zájezd pro občany Přeštic – návštěva zámku Lužany (180. výročí narození J. Hlávky 

v Přešticích) 
• Velikonoční jarmark 
• Čarodějnice s radiem Blaník  
 

Květen: 
• Oslava výročí osvobození v roce 1945 – Masarykovo náměstí (Military club car a 

dechová kapela Klatovští dragouni) 
 
Září: 

• Přeštické pivní slavnosti – 1.ročník 
• 19. ročník Haydnových slavností – koncert vážné hudby v kostele na Vícově a 

v kostele Nanebevzetí P.Marie v Přešticích 
• Dny evropského kulturního dědictví – podklady pro propagační materiály a 

koordinace prohlídek Vícovského a přeštického kostela s průvodcovskou službou 
Spolku pro záchranu historických památek Přešticka 

  
Říjen: 

• 3. ročník Přeštický kanec 2011, Masarykovo náměstí – předvedení zabijačky na 
náměstí, hudební produkce, soutěže 

 
Listopad: 

• 1. nedělě adventní : 
Adventní koncert na Vícově 
Rozsvícení vánočního stromu na náměstí  (divadelní spolek Úhlavan, děti z přeštických 
MŠ) 
 

Prosinec: 
• Vánoční zpívání koled, Masarykovo náměstí – pro nepřízeň počasí nedokončeno 
• Vánoční trhy 

 



OŠKPP prezentoval město Přeštice v médiích i na výstavách. Od roku 2003 vedoucí odboru 
shromažďuje fotografie z kulturních i jiných akcí ve městě Přeštice a i v roce 2011 
pokračovala v tvorbě fotokroniky města Přeštice.   Odbor dále pořídil na propagační účely 
reklamní předměty s logem města Přeštice, k prezentačním účelům bylo vydáno 3. upravené 
vydání skládačky o Přešticích a trhací plánky města. K 300. výročí přeštických poutí, které 
propagoval hlavně Dům historie Přešticka, nechal náš odbor zhotovit reklamní svíčky 
s potiskem chrámu i zázračného obrazu Divotvůrkyně přeštické. V závěru roku byly vydány 
kapesní kalendáříky pro rok 2012. 
K 1. lednu 2011 bylo na území Přešticka evidováno celkem 75 nemovitých kulturních 
památek. Během uplynulého roku vypracoval odbor podle ust. § 3 odstavce 1 památkového 
zákona celkem tři stanoviska pro Ministerstvo kultury České republiky v souvislosti  s  
podanými žádostmi o prohlášení za kulturní památky. Konkrétně se jednalo o prohlášení 
židovských hřbitovů v obci Dolní Lukavice, Štěnovice a v katastru obce Ptenín. O prohlášení 
těchto objektů za kulturní památky ministerstvo kultury zatím nerozhodlo.  
K  plánované obnově kulturních památek bylo v roce 2011 vydáno celkem 24 rozhodnutí 
nebo závazných stanovisek, Během provádění oprav na památkově chráněných objektech byl 
za účasti pracovníků národního památkového ústavu vykonáván státní stavební dozor. Při 
pravidelných konzultačních dnech byla vlastníkům kulturních památek i dalším zájemcům o 
historickou architekturu zprostředkována odborná pomoc.  
Ve spolupráci s Krajským úřadem Plzeňského kraje připravil odbor poradu pracovníků státní 
památkové péče z celého Plzeňského kraje. Pracovního setkání se zúčastnil  též ředitel 
památkové inspekce ministerstva kultury JUDr. Zídek. V rámci prezentace našeho města  byla 
pro zúčastněné  připravena přednáška o Josefu Hlávkovi, slavném přeštickém rodáku. 
Přednášku pak doplnila komentovaná prohlídka interiérů zámku Josefa Hlávky v nedalekých 
Lužanech, která byla zajištěna také pro občany města. 
Jako dotčený orgán státní správy vydal odbor školství, kultury a památkové péče jednotlivým 
žadatelům přes 30 samostatných vyjádření nebo stanovisek. Podle § 29 odstavec 2 písm. c) 
památkového zákona uplatnil odbor stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, 
ve kterém se nachází  nemovitá kulturní památka. V roce 2011 se jednalo celkem o 14 
stanovisek  (Chlumčany, Borovy, Dolce, Nezdice, Příchovice, Řenče, Útušice, Borovy, 
Lužany, Netunice, Oplot, Ptenín, Skašov, Vlčí)  
Odbor byl nápomocen majitelům kulturních památek při získávání dotací z různých dotačních 
titulů. Ministerstva kultury České republiky.  
Z Havarijního programu Ministerstva kultury České republiky byly v působnosti ORP 
Přeštice poskytnuty dotace na opravy 2 kostelů. Jednalo se o opravu části střechy kostela 
Všech svatých ve Kbele v hodnotě 120 000,- Kč a opravu části střechy kostela sv. Petra a 
Pavla v Dolní Lukavice. V tomto případě hodnota  poskytnuté dotace představovala částku 
300.000,- Kč. 
Rovněž Plzeňský kraj poskytl v rámci svého dotačního programu pro obnovu nemovitých 
kulturních památek našeho regionu příspěvek v celkové výši 200.000,- Kč. Pokračovala 
obnova kostela sv. Prokopa ve Štěnovicích obnovou navazující části střechy. Zde dotace 
činila 120.000,- Kč. Na obnovu střechy hospodářské budovy v areálu fary v Nebílovech  
poskytl Plzeňský kraj dotaci ve výši 80.000,- Kč.  
Také v roce 2011 administroval odbor další dotační program Ministerstva kultury České 
republiky určený k obnově nemovitých kulturních památek. Jeho prostřednictvím získal 
správní obvod ORP Přeštice prostředky určené k opravě kulturních památek ve výši 369.000,- 
Kč.  Z této částky bylo 115.000,- Kč využito na restaurování vstupních dveří kostela sv. 
Prokopa ve Štěnovicích. Na restaurování dvou vstupních portálů kostela sv. Matěje 
v Horšicích byla určena částka 86.000,- Kč a 168.000,- Kč bylo poskytnuto na 1. etapu 
celkové obnovy památkově chráněného špýcharu v obci Borovy. 
 



OŠKPP jako správní orgán státní památkové péče ve spolupráci s odbornými pracovníky 
Národního památkového ústavu pravidelně dozoroval probíhají opravy, včetně zajištění 
nezbytných průzkumů (průzkum omítek, archeologický průzkum). Odbor na požádání 
umožňuje prohlídky  kostela sv. Ambrože ve Vícově. O návštěvu a prohlídku interiéru této 
církevní stavby, která patří v Plzeňském kraji k nejstarším, je mezi veřejností poměrně velký  
zájem. 
 
V uplynulém roce byla zahájena restaurátorská obnova interiérů bytu Josefa Hlávky na zámku 
v Lužanech.  Postupně je restaurována malířská výzdoba stropů a stěn v jednotlivých  
místnostech, postupně jsou opravovány povrchy historických podlah. Byla zahájena 
restaurátorská obnova vybraných kusů čalouněného nábytku. 
 
Dle § 4 odst. 1 zákona č. 122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech zajišťuje 
odbor agendu spojenou s evidencí válečných hrobů a pietních míst v rámci správního obvodu. 
Celoročně jsou prováděny namátkové kontroly stavu válečných hrobů. Podle nových zjištění 
je průběžně doplňována a aktualizována celorepubliková databáze válečných hrobů a pietních 
míst. Ke každému hrobu nebo pietnímu místu byla pořízena fotografie a uvedeny údaje o 
zeměpisné poloze objektu vložením zeměpisných souřadnic. K 31.12.2011 bylo ve správním 
obvodu ORP Přeštice evidováno celkem 18 válečných hrobů a 53 pietních míst. 
 
 

Odbor výstavby a územního plánování  
 
 
Odbor výstavby a územního plánování vykonává v přenesené působnosti obecný stavební 
úřad pro 20 obcí, úřad územního plánování pro 30 obcí a v samostatné působnosti obce 
přiděluje čísla popisná a evidenční v Přešticích. Uvedený odbor je členěný na dva správní 
úřady: stavební úřad s 5 úředníky a asistentkou a úřad územního plánování se dvěma 
úředníky. . 
 
Stavební úřad v roce 2011 vydal celkem 248 rozhodnutí, z toho 99 územních rozhodnutí, 104 
stavebních povolení. Dále bylo  vydáno 153 územních souhlasů, 37 ohlášení staveb, 41 
kolaudačních souhlasů, 186 vyjádření a stanovisek a přijato 51 ohlášení užívání stavby. 
 
Mezi dokončenými stavbami  v roce 2011 v Přešticích je bioplynová stanice Střížov firmy 
Úslava BIOERGIE a.s. 
 

fotorafie 
 
 
Úřad územního plánování v roce 2011 pro území města Přeštice vydal Změnu č.9 a Změnu č.10 ÚPN 
SÚ Přeštice a vydal Změnu č.3 Regulačního plánu.  
 
Projednávání územně plánovací dokumentace v ostatních obcích ORP Přeštice je patrný z přiloženého 
zobrazení. 
 

mapa 
 
 
 

Odbor živnostenský úřad 



 
 
V personálním obsazení živnostenského úřadu nedošlo k žádné změně, po celý rok pracoval  
v počtu 4 úředníků včetně vedoucího. Odbor i nadále zajišťoval také agendu evidence 
zemědělských podnikatelů, kterou spravuje Ministerstvo zemědělství. 

 
V rámci této činnosti kontaktního místa Czech POINT bylo v roce 2011 uskutečněno celkem 
45 podání, což představuje pokles o 52 podání oproti předchozímu roku.  
 
Prostřednictvím platebního terminálu, umístěného v kanceláři odboru se uskutečnilo 197 
plateb, při nichž se vybralo 105.000,- Kč, což činí 48,5 % z celkové částky správních 
poplatků, vybraných za úkony, prováděné živnostenským úřadem. Na správních poplatcích 
v oblasti živnostenského podnikání bylo vybráno 206.800,- Kč, což je nárůst o 5,3 % proti r. 
2010. Za správní poplatky, týkající se evidence zemědělců bylo vybráno 9 500,- Kč. Za 
správní poplatky za všechny agendy, prováděné živnostenským odborem se tak vybralo 
216.300,- Kč. 
 
Prostřednictvím jednotného registračního formuláře (JRF) bylo učiněno 1 166 podání, což je 
nárůst oproti předchozímu roku o 41 podání. Ukončení nebo zahájení provozovny se týkalo 
263 podání (o 57 více než před rokem). Vyrozumění o přerušení provozování živnosti bylo 
vydáno 296, což je o 96 méně než v předchozím roce. Vyrozumění o pokračování 
provozování živnosti (když před tím bylo přerušeno) bylo vydáno 79 (nárůst oproti 
předchozímu roku o 12. Všechny tyto údaje by mohly naznačovat jisté oživení ekonomiky. 
Pro potřeby policie, soudů, příp. exekutorů jsme vydali 16 výpisů ze živnostenského rejstříku 
a 9 potvrzení o neexistenci zápisu. Během roku bylo na žádost podnikatele vydáno 77 
rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění. Ne všichni podnikatelé však zcela ukončili 
svoji činnost. Ke konci roku 2011 bylo evidováno 5.355 platných živnostenských oprávnění, 
což nás řadí na 8 místo v kraji (před námi je pouze Plzeň, bývalá okresní města a Nýřany, 
které mají detašované pracoviště v Plzni). V evidenci odboru je 3.785 podnikatelů s platným 
živnostenským oprávněním. Kromě toho odbor k 31.12.2011 evidoval 812 podnikatelů 
fyzických osob, kteří měli přerušena všechna živnostenská oprávnění a 3 právnické osoby bez 
aktivních živnostenských oprávnění. 
V případě podání učiněných u našeho úřadu podnikateli, příslušným jiným živnostenským 
úřadům, jednoznačně převládají podnikatelé z Plzně, kteří u nás učinili 44 (51)1 podání. Na 
druhém místě jsou podnikatelé příslušní Stodu, kteří u nás učinili 32 (23) podání, na třetím 
místě příslušní do Nýřan s 10 (6) resp. do Prahy se 17 podáními (pokud nerozlišujeme 
jednotlivé pražské obvody). Celkem místně nepříslušní podnikatelé učinili 149 (152) podání. 
V průběhu roku bylo z evidence vyřazeno v důsledku úmrtí 9 (4) podnikatelů a kromě toho 
zaniklo 7 (2) právnických osob. Ve správním obvodu je evidováno 1062 provozoven, z toho 
678 provozoven patří podnikatelům, majícím sídlo nebo místo podnikání, v našem správním 
obvodu, ostatní provozovny patří subjektům se sídlem (místem podnikání) mimo správní 
obvod ORP Přeštice. 

V průběhu roku došlo u 4 podnikatelů k tzv. sankčnímu zrušení živnostenských 
oprávnění (v dalších 3 případech subjekt zanikl ještě před dokončením řízení o zrušení 
živnostenských oprávnění). Jde o případy, kdy podnikatelé přestanou splňovat některou 
ze zákonných podmínek pro provozování živnosti (nejčastěji se jedná o zrušení konkurzu 
nebo insolvenčního řízení pro nedostatek majetku).  

 
 

                                                 
1 Údaje v závorkách jsou počty podání v r. 2010. 



Složení podnikatel ů

1
92; 2%

288; 8%

Fyzická osoba; 3404; 
90%

Fyzická osoba Fyzická osoba zahraniční Právnická osoba Právnická osoba zahraniční
 

 
 
V roce 2011 vykonal živnostenský úřad celkem 183 kontrol podnikatelů, z toho 7 u 
zahraničních fyzických osob a 25 u právnických osob, zbytek tvořily podnikající fyzické 
osoby. Mezi zahraniční fyzické osoby se však nepočítají cizí státní příslušníci s bydlištěm 
v ČR. Porušení zákona bylo zjištěno u 84 subjektů, tj. u 45,9 % kontrolovaných. V roce 2011 
bylo uloženo 84 blokových pokut2 ve výši 22.700,- Kč a jedna pokuta ve správním řízení ve 
výši 20.000,- Kč. Tak jako v předchozích letech, pokračovaly společné kontroly s Českou 
obchodní inspekcí, kterých bylo vykonáno 6. Při nich nebyly naším úřadem zjištěny žádné 
závady. Poprvé zdejší živnostenský úřad ukládal pokutu za neoprávněné podnikání, které bylo 
odhaleno běžnou silniční kontrolou Policií ČR. 
Kontroly byly zaměřeny zejména na dodržování živnostenského zákona a na zákon o ochraně 
spotřebitele.  
V oblasti zemědělského podnikání je situace stabilizovaná. Během roku jsme vydali 9 nových 
osvědčení zemědělského podnikatele, 3 zemědělci přerušili svojí činnost, 2 zcela ukončili 
činnost a ve 3 případech byla spisová dokumentace postoupena jinému úřadu z důvodu 
přestěhování se podnikatele. 

 
 
 

Odbor životního prostředí 
 

 
 

Fotografie 
 

Odbor životního prostředí zajišťuje výkon přenesené působnosti státní správy v rozsahu 
daném právními předpisy zejména podle těchto zákonů a s nimi souvisejících právních 
předpisů: zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, zákon č. 99/2004 Sb., o 

                                                 
2 V tomto počtu jsou nejen pokuty uložené při kontrolách, ale i pokuty uložené při registraci, např. při pozdním 
ohlášení změny. Podle § 62 odst. 4 zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, v platném znění musí 
živnostenský úřad za každý správní delikt uložit pokutu. 



rybářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a 
o změně některých zákonů (zákon o rybářství), zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon), zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o 
změně některých souvisejících zákonů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
dalších zákonů, zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 
změně některých zákonů  (zákon o vodovodech a kanalizacích), zákon č. 86/2002 Sb., o 
ochraně ovzduší a změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), zákon č. 
246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu 
reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých kříženců, 
určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o  úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku. 
 
V době mimo krizového stavu je odbor životního prostředí Městského úřadu Přeštice 
povodňovým orgánem obce s rozšířenou působností, po vyhlášení krizového stavu přebírá 
tuto zodpovědnost krizový štáb.   
 
Začátkem roku 2011 personálně tvořil odbor životního prostředí vedoucí a čtyři pracovníci, 
z nichž jeden pracoval na třetinový úvazek. Od března byl  počet zaměstnanců doplněn o 
jednoho, tedy na původní počet zaměstnanců. 
 
V roce 2011 v rámci výkonu přenesení působnosti státní správy byly odborem životního 
prostředí provedeny tyto úkony: 
 
vydání správních či vodoprávních rozhodnutí:                                     322 
vydání závazných stanovisek, stanovisek nebo vyjádření:                   567 
udělení souhlasů k odnětí půdy ze ZPF:                                                 50 
zpracování statistiky „mysl“ ročně:                                                       451 
vydání rybářských a loveckých lístků:                                                  190 
zpracování evidenčních listů pro přepravu nebezpečných odpadů:      330 
 
 
 

Regionální rozvoj 
 
V roce 2011 kancelář starosty – regionální rozvoj spolu s vedením města Přeštice 
v samostatné působnosti realizovala, pokračovala v realizaci  nebo rozpracovala mimo jiné 
tyto akce: 
 
Čistá Berounka – etapa II. , tj. řešení odvádění a čištění odpadních vod ve městě Přeštice. 
V rámci kanalizace je navržena rekonstrukce části stávající jednotné kanalizace, kterou budou 
odpadní vody odváděny na čistírnu odpadních vod. Dále  je navržena částečná rekonstrukce 
čistírny odpadních vod a vybudování tlakové kanalizace u hřbitova v Přešticích.  
V roce 2011 byl dokončen proces výběru dodavatele stavby. Vítězem se stalo sdružení firem 
EUROVIA CS, a.s., HOCHTIEF CZ a.s. a STREICHER, spol. s r.o. Nabídková cena pro 
stavební část týkající se rekonstrukce a dostavby kanalizace v Přešticích spolu s rekonstrukcí 
ČOV činí 27,09 mil. Kč bez DPH. Na základě vysoutěžené ceny byla vypracována nová 
finanční analýza, která má sloužit jako podklad pro přesné určení výše dotace a sepsání 
smlouvy o dotaci s poskytovatelem – SFŽP.  



V říjnu 2011 došlo k podpisu Smlouvy o dílo s výše uvedeným sdružením firem a následně 
došlo k předání staveniště pro vybudování tlakové kanalizace v lokalitě u hřbitova 
v Přešticích. Do konce roku 2011 firma STREICHER, spol. s r.o. vybudovala tlakové 
kanalizační řady A, A1 a A2. 
 
Přeštice – nová úpravna vody ve stávajícím areálu. Žádost o dotaci na projekt „Přeštice – 
nová úpravna vody“ z Operačního programu Životní prostředí ve výzvě 13., prioritní ose 1, 
oblasti podpory 1.2 byla kladně vyhodnocena. Dne 22.1.2011 obdrželo město Přeštice 
Rozhodnutí č. 10062061-SFŽP o poskytnutí podpory na spolufinancování projektu v rámci 
OPŽP z prostředků SFŽP ČR. ID projektu je 1560722. 
Celkové náklady projektu činí  40 913 271,- Kč, celková schválená podpora 24 903 750,- Kč. 
Ve veřejné zakázce zadané v otevřeném řízení, kdy město Přeštice zastupovala firma 
MAZEPPA s.r.o., se vítězným uchazečem a tedy zhotovitelem stavby stalo Sdružení 
SWIETELSKY – K&H KINETIC- Přeštice s cenou  včetně DPH 24 948 000,00. Státní fond 
životního prostředí nyní zpracovává Smlouvu o dotaci. 
 
Protipovodňová opatření v Přešticích -  projekt řeší ochranu města Přeštice před povodněmi 
a vychází ze snahy znovuzařazení výstavby protipovodňových opatření na řece Úhlavě 
v Přešticích do programu 129 120 MZe „Podpora před povodněmi“, ze kterého byl původní 
projekt vyřazen s doporučením upravit technické řešení dle expertního posudku. Město 
Přeštice vypsalo na jaře 2011 veřejnou soutěž na výběr zhotovitele Studie proveditelnosti 
protipovodňových opatření, jejímž vítězem se stala firma Poÿry Environment, a.s., pobočka 
Praha, Bezová 1658, Praha 4. Na základě podrobných analýz a s ohledem na technickou a 
ekonomickou přijatelnost projektu navrhla tato firma technické řešení ochrany intravilánu 
města Přeštice na levém břehu řeky Úhlavy před rozlivem povodňových vod. Na základě 
umístění protipovodňového opatření došlo k jednání s vlastníky dotčených pozemků a 
v dnešní době jsou již zajištěna práva k předmětným pozemkům tak, aby bylo možno 
pokračovat v procesu přípravy projektu pro zařazení do dotačního programu 129 120.   
 
 
Park Chmelnice v Přešticích, Severním předměstí - projekt řešil vybudování nového parku 
v nově stavěném a částečně již zastavěném městském prostředí. Byl rozdělen do dvou částí – 
na samotnou výstavbu parku a hřiště a na výsadbu zeleně. Každá část byla dotačně podpořena 
z jiného operačního programu: 
Dotace na výsadbu zeleně z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) 
První práce ohledně výsadby zeleně započaly v září 2010 a dokončeny byly v květnu 2011. 
Žádost o platbu dotace byla podána na OPŽP ve 3.čtvrtletí roku 2011, dotace ze státního 
rozpočtu činila 34 000,-Kč (5%), dotace z fondu  EU 578 793,90 Kč (85%).  
Dotace  na stavbu parku a sportovního hřiště z Regionálního operačního programu NUTS II 
Jihozápad - na projekt „Rozvoj volnočasových aktivit na sídlišti Chmelnice v Přešticích“ , 
výstavba byla ukončena v roce 2010. V únoru 2011 proběhla kontrola projektu úřednicemi 
regionálního operačního programu a dotace za II.etapu projektu ve výši 4 139 288,-Kč byla 
připsána na účet města dne 17.5.2011.  
 
Chodníky Skočice – ve IV.etapě byla provedena rekonstrukce chodníku spojujícího opravený 
chodník před starou prodejnou v centru obce a též již opravený chodník před místní základní 
školou. V roce 2011 Město Přeštice požádalo na tuto akci o dotaci z Programu stabilizace a 
obnovy venkova Krajský úřad Plzeňského kraje. Byla vypracována žádost o dotaci a vybrán 
dodavatel stavby. V srpnu 2011 bylo dílo dokončeno a předáno do užívání. Celkové náklady 
stavby byly 323 715,- Kč, z čehož dotace z rozpočtu Plzeňského kraje byla 150 000,-Kč.   
 
 



Krizové řízení 
 
 
Řídícím orgánem v době mimo krizové stavy je bezpečnostní rada, která v  průběhu roku 
2011 zasedala dvakrát.. Na jednání se řešily úkoly vyplývající z novelizovaného zákona 
240/2000 Sb., krizový zákon a  nařízení vlády 462/2000.   
 
Projednány byly zejména následující body: 

• Úprava statutu a jednacího řádu bezpečnostní rady a krizového štábu obce s rozšířenou 
působností (dále jen ORP) 

• zajištění připravenosti ORP na krizové situace a návrh opatření 
• aktualizace krizového plánu a doložení přípravy plánu obrany 
• stav připravenosti povodňové komise města a ORP 
• roční zpráva o stavu prostředků pro varování osob ve správním obvodu a způsob 

náhradního varování 
• plán evakuace osob z ohroženého území obcí v působnosti ORP 
• stav rozpracovanosti metodik k regulačním opatřením 
• seznámení se změnami v e-výpisu Havarijního plánu Plzeňského kraje pro ORP  
• schválení dokumentace shromažďování nezbytných údajů o osobách, které v době 

krizového stavu přechodně změní pobyt 
• podmínky nouzového přežití obyvatelstva 
• způsob seznámení právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 

správním obvodu ORP 
• podklady, které ke každému jednání připravili vedoucí odborných skupin s informací 

o stavu připravenosti své skupiny ( rok 2011 odbory životního prostředí, správní a 
dopravní  a  živnostenský úřad) 

• zpracování dalších katalogových listů v systému NSRK (národní systém reakce na 
krizi) 

• v měsíci červnu proběhlo školení celého krizového štábu a ostatních zaměstnanců 
úřadu, kde bylo provedeno cvičení „EVA“. 

• 1x ročně proběhla prověrka dosažitelnosti jednotlivých členů krizového štábu 
• metodika pro plánování a zajišťování nezbytných dodávek 
 
 
V oblasti materiálně technického vybavení  byla členy jednotky sboru dobrovolných 
hasičů provedena údržba techniky a uložení materiálů ve skladu krizového štábu.  
 
V oblasti metodiky byly zpracovány podklady pro vytvoření nového Krizového plánu 
ORP. 

 
      V průběhu roku nedošlo k vyhlášení žádného krizového štábu a nemusel být proto 

aktivován krizový štáb. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Organizační složky města 
 
 

Dům historie Přešticka 
 
 
Činnost organizační složky města Přeštice – Domu historie Přešticka – za rok 2011 je 
nutno rozdělit do tří samostatných kapitol. První a nejvýznamnější z nich se týká výstavní 
činnosti a práci s návštěvníky. Druhá hospodaření s rozpočtem,  rozšíření a zhodnocení 
muzejní sbírky, inventarizace sbírky a údržbou budovy. Třetí kapitola se věnuje prezentaci 
Domu historie Přešticka a statistickým údajům. 
 
Již třetím rokem zajišťují pracovnice Domu historie Přešticka také průvodcovskou službu 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Službu poskytujeme zdarma pro předem objednané 
skupiny od 10 osob.  

 
Výstavní činnost byla v roce 2011 plánována pro výstavní sály v přízemí a podkroví 
muzejní budovy – celkem 203 m2. Jedenáct uspořádaných výstav  bylo věnováno tématům 
z oblasti historie, etnografie, výtvarného umění  a jiných uměleckých oborů, prostor 
dostalo také soukromé sběratelství. Snažili jsme se o vzájemnou kombinaci jednotlivých 
expozic tak, aby návštěvníkům přinášely poznání i relaxaci, vypovídaly o Přešticku a jeho 
osobnostech, ale zároveň také seznamovaly místní obyvatele se znalostmi a šikovností  
sběratelů a tvůrců z jiných oblastí naší vlasti.  Především z ekonomických a provozních 
důvodů jsme nově připravené expozice v přízemí a podkroví muzea otevírali společnou 
vernisáží. Mimořádně jsme v roce 2011 uspořádali také dvě malá společenská setkání u 
příležitosti ukončení výstav. 
 
Výstavy v Domu historie Přešticka 

• 18.1.  -   1.5.  Jak si umím hrát  
             (Panenky Barbie v originálních šatech a doplňcích z dílny Eriky Holubové) 
            18.1. – 17.4. Stopy a doteky Josefa Hlávky 
             (Výstava k 180. výročí narození architekta a mecenáše Josefa Hlávky) 
             20.4. –  1.5. Kouzlo kraslic 
             (Druhá kolekce  kraslic Asociace malířek a malířů kraslic ČR se sídlem       

v Libotenicích) 
   

• 26.5. – 11.9. 300 let poutě v Přešticích 
(Historie milostného a zázračného obrazu Divotvůrkyně Přeštické a procesí 
v Přešticích)  
26.5. – 26.6. Krojované panenky Františky Karlíkové 
(Panenky oblékla do národních krojů paní Františka Karlíková z Prahy) 
28.6. – 31.7. Sylva Máslová – textilní koláže 
  2.8. – 11.9. Marie Mužíková – enkaustika 
 

• 27.9. – 13.11. Okolo pultu (Výstava k historii nakupování reklamy) 
                             Karel Votlučka, malíř Přešticka  
                             (Výstava  k 115. výročí narození K. Votlučky) 
 
• 22.11. – 8.1.2012 Vánoce u kupců 

22.11. – 8.1.2012 Keramické Vánoce Jany Holubové 



 
Stěžejní výstavou roku 2011 byla expozice uspořádaná k výročí milostného a zázračného 
obrazu Divotvůrkyně Přeštické, nazvaná 300 let poutě v Přešticích – historie milostného a 
zázračného obrazu Panny Marie Přeštické. Výstavě předcházela pečlivá příprava na 
scénáři a výběru exponátů, uložených v předních českých muzeích. Nejen samotná 
výstava, ale celé výročí bylo podpořeno spoluprací s městem Přeštice, Spolkem pro 
záchranu památek Přešticka, o.s.  a  Filosofickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, 
které, prostřednictvím PhDr. Michaely Ottové, zajistilo nedestruktivní průzkum obrazu a 
jeho kopií.  Dr. Ottová také přiblížila vzdálenou problematiku zázračného přeštického 
obrazu zájemcům v několika  komentovaných prohlídkách výstavy. K výstavě byla 
vydána, jako pamětní list,  píseň složená J. J. Rybou starším k Panně Marii Přeštické. 
Notový záznam písně z pol. 18. stol. je uložen v Národním muzeu - Muzeu Hudby v 
Praze.  
 
V roce 2011 hospodařil Dům historie Přešticka s rozpočtem 200 960 Kč, který byl snížen 
oproti roku 2010 o 70 tis. korun. Jednotlivé kapitoly rozpočtu byly vyčerpány v určeném 
limitu na zabezpečení tvorby výstav a expozic (materiál, zápůjčné, dovoz, propagace), 
rozšíření sbírky, restaurování exponátů, zajištění pohoštění a vystoupení na vernisážích, 
drobný dlouhodobý hmotný majetek, knihy a časopisy, zápisné za členství v profesní 
organizaci AMG a Společnosti Jakuba Jana Ryby, položka na  školení a cestovné.  

 
V rámci údržby budovy bylo v lednu vymalovánoi podkroví a sál  řemesel, opraveny byly 
schody ke služebnímu vchodu Domu historie Přešticka a několikrát odcizený měděný 
okap.  

 
Prezentace Domu historie Přešticka probíhala po celý rok prostřednictvím webových 
stránek www.dumhistorie.cz , Přeštických novin, Plzeňského deníku, MF Dnes, na 
webových portálech turistických a cestovních kanceláří a inzercí v rádiích západočeské 
oblasti. Samostatný pořad vznikl o Panně Marii Přeštické a výstavě k jejímu výročí. 
Odvysílán byl v pořadu České televize Toulavá kamera pod názvem Přeštický kostel. 
Dům historie Přešticka byl také dvakrát prezentován samostatným pořadem ČR 4 Plzeň. 
      

 
     Statistické údaje Domu historie Přešticka za rok 2011: 
 

• Počet návštěvníků  Domu historie Přešticka - 6 156 osob  
• Počet  návštěvníků kostela Nanebevzetí Panny Marie – 1 029 
• Počet uspořádaných výstav - 11 
• Počet dnů, kdy bylo muzeum otevřeno pro veřejnost - 266 
• Počet evidovaných sbírkových předmětů – 7 524  
• Počet evidenčních čísel  přírůstků zapsaných za sledovaný rok – 28 
• Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů vyřazených za sledovaný rok - 6 
• Počet inventarizovaných sbírkových předmětů za sledovaný rok – 754 
• Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů zapůjčených jinému zařízení – 408 
• Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů půjčených od jiného zařízení – 46 
• Počet zrestaurovaných předmětů – 2 
• Počet zaměstnanců na plný úvazek – 2 
• Počet průvodkyň na víkendové služby – 8 

 
 
 



 

Městská knihovna Přeštice 
 
 
Městská knihovna Přeštice zaujímá významné místo v kulturním životě města a regionu. 
Jedná se o knihovnu univerzálního typu, čemuž odpovídá profil fondu, skladba uživatelů a 
zaměření služeb. Městská knihovna je organizační složkou města Přeštice. 
 
 
Cílem městské knihovny je představovat nejen vzdělávací instituci, kde je možné si půjčit 
knihy, ale také společenské místo setkávání,  oddychu a odpočinku. Proto se zaměstnanci 
neustále snaží  vylepšovat služby a také prostředí knihovny. 
 
V roce 2011 započala obměna zastaralého vybavení  jak v oddělení pro dospělé, tak i v 
oddělení pro děti. V následujícím roce by měla být modernizace prostředí dokončema. 

   
Knižní fond je průběžně rozšiřován. Knihovna se snaží pružně reagovat na poptávku čtenářů a 
v krátkém časovém horizontu jim nabídnout novinky knižního trhu. Při nákupu knih je kladen 
důraz na efektivní vynaložení finančních prostředků. Jsou využívány výhodné nabídky 
různých dodavatelů.   
 
Nákup naučné literatury podřizuje knihovna požadavkům studentů středních a vysokých škol 
a odborných učilišť . Také ostatní čtenáři si  mohou vybrat dle svého zájmu a koníčků.  
  
Knihovna také zabezpečuje vnitrostátní meziknihovní výpůjční službu pro publikace, které 
nejsou  ve vlastním fondu. 
 
V oddělení akvizice a katalogizace se zpracovávají knihy nejen pro městskou knihovnu, ale 
také  v rámci regionální funkce knihovny i do výměnných souborů pro místní knihovny 
v obcích. Přešticka. 
 
V červnu 2011 byly zahájena  kompletní revize fondu ve všech odděleních knihovny včetně 
knihovny regionální.   V době od 1 .6.  do 10. 6. 2011 bylo uzavřeno oddělení pro dospělé 
čtenáře, právě z důvodu probíhající revize fondu ve volném výběru. Ostatní oddělení jsme 
revidovali během letních prázdnin, kdy je dětské oddělení uzavřeno. 
 
Knihy vyřazené a odepsané během revize fondu byly nabídnuty veřejnosti formou výprodeje 
za jednotnou cenu 5,- Kč/kus. 
 
Uzavření oddělení pro dospělé se projevilo v poklesu výpůjček o 2106 svazků oproti roku 
2010. 
 
 
 

Pečovatelská služba Přeštice 
 
 
Pečovatelská služba v roce 2011 poskytla své služby občanům Přeštic a na základě 
uzavřených smluv mezi městem a obcemi správního obvodu také v těchto 14 obcích a 
místních částech obcí: Příchovice, Lužany, Nezdice, Vlčí, Babice, Žerovice, Oplot, Skočice, 



Horušany, Roupov, Kucíny, Dolce, Horšice a Skašov. Na této rozvozové trase auto 
pečovatelské služby  najede průměrně 100 km denně. 
 
V tomto roce se zvýšil počet klientů seniorů,žádající cho poskytnutí péče ve své vlastní  
domácnosti. Byla přijata nová, již vyškolená pečovatelka,čímž se nynější personální obsazení 
zvýšilo na 5 pečovatelek včetně vedoucí. Trvale je využívána občasná výpomoc dvou 
školených brigádnic. 
 
Pečovatelky absolvovaly povinné školení/24hod./ a pravidelnou supervizi na pracovišti. 
Účastnily se „Dne otevřených dveří ¨v Domě stáří Domažlice, Seniorském domě ve Zbůchu a 
Domově seniorů v Mirošově, ve kterém  se setkaly i se svými bývalými klienty z Přeštic.  
 
Pečovatelská služba poskytuje služby terénní a ambulantní. Terénní pečovatelská služba 
zajišťovala rozvoz obědů 766 klientům a rozvezla  14 142 obědů. Poskytla klasickou službu: 
nákupy, úklid domácnosti, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o osobu vlastní, pomoc 
při podání stravy, pomoc při hygieně v domácnosti, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při 
uplatňování práv,oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, nácvik 
k soběstačnosti, zprostředkování styku s okolním prostředím  163 klientům. 
V ambulantních službách bylo poskytnuto 656 úkonů ve středisku osobní hygieny, 461 úkonú 
pedikérských služeb,1 88 koupelí a bylo vypráno 545 kg prádla. 
 
Novou investicí bylo pořízení 100 ks termojídlonosičů, které jsou pro pečovatelskou službu 
povinné po novele  zákona,  a úprava osobního .auta  o kovovou vestavbu pro převoz těchto 
jídlonosičů. Byla přemístěna prádelna a sušárna z obytného Domu s pečovatelskou službou  
do lépe vyhovujících prostor pečovatelské služby. . 
 
V klubovně klubu důchodců se konaly kulturní akce pro seniory, kterých se účastnili i senioři 
bydlící ve městě. Seniory navštívily  děti z obou mateřských škol, pěvecký sbor Skalka, 
kytarový kroužek z Domu dětí a mládeže, žáci ze základní umělecké školy se svými 
hudebními nástroji a děti ze školní družiny. Před vánocemi navštívil sehrál pro seniory spolek 
ochotníků Úhlavan představení „O líném Honzovi“. Proběhla také beseda se zástupci“ 
organizace Člověk v tísni“ a s Městskou policií na téma ochrana seniorů. 
Pravidelně probíhá setkání seniorů a  imobilních klientů s paní tajemnicí Česákovou v týdnu 
Mobility v Přešticích. Mgr.Ivana Malá seznámila seniory s účinky tzv. zelených potravin. 
 
V létě byly vykradeny prostory pečovatelské služby a jeden byt v bytovém domě 
s pečovatelskou službou. Stalo se tak za bílého dne v odpoledních hodinách. Prostory byly 
proto  zabezpečeny elektronickým zabezpečovacím zařízením. 
 
I v letošním roce si musíme klást otázku: je dům s pečovatelskou službou přežitek nebo 
budoucnost? Bohužel se stále nedaří obsazovat byty domu s pečovatelskou službou  klienty, 
kteří potřebují využívat nabídnutou pečovatelskou službu. V r.2011 byly přiděleny v tomto 
zařízení 2 byty, jejichž obyvatelé bohužel odmítají jakoukoliv pečovatelskou službu. Proč 
tedy chtěli žít v domě s pečovatelskou službou? Nežijí v našem městě potřebnější klienti? 
 
 

Městská policie Přeštice 
 
     Činnost Městské policie Přeštice je zaměřena v rozsahu stanoveném zákonem č. 553/1991 Sb., o 
obecní policii, zejména na zajišťování veřejného pořádku na území města, včetně jeho místních částí. 
V roce 2011 byl početní stav stále v počtu pěti strážníků. Na mateřskou dovolenou sice odešla naše 
kolegyně, ale byl za ni přijat nový strážník, který po absolvování rekvalifikačního kurzu a složení 



zkoušek před komisí MV nastoupil v měsíci červnu. Jeden strážník vykonal úspěšně zkoušky k 
prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti strážníka. Hlídková činnost městské policie je 
prováděna v nepravidelných službách tak, aby strážníci byli přítomni na problematických místech - 
hlavně v noci o víkendech.  Hlídky při výkonu služby dohlížely na dodržování obecně závazných 
vyhlášek a nařízení obce, na dodržování pravidel občanského soužití, na dodržování právních předpisů 
o ochraně veřejného pořádku, na dodržování čistoty na veřejných prostranstvích, na zajištění dopravy 
při úklidu města, přispívaly k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, podílely se na dohledu nad 
bezpečností a plynulostí silničního provozu i na prevenci kriminality, odhalovaly přestupky a jiné 
správní delikty. 
      Od doby zřízení městské policie v Přešticích zde sice dochází k úbytku událostí narušování 
veřejného pořádku, poškozování městského mobiliáře či dopravního značení, přesto k němu nadále 
dochází a to ve spojení s pohybem osob podnapilých a pod vlivem psychotropních a návykových 
látek. Městská policie reagovala na situaci zvýšeným počtem kontrol v okolí barů, heren a provozoven 
jakými jsou Přeštická stodola, Kebab - hlavně v nočních hodinách, kdy dochází k nárůstu agresivity 
pachatelů. V roce 2011 došlo k fyzickému napadení strážníka jen proto, že upozornil podnapilého 
občana močícího na vozovku, že se dopouští přestupku. Ve zvláště vypjatých situacích byli strážníci 
ve 3 případech nuceni použít donucovací prostředky – hmaty, chvaty a pouta. Naproti tomu služební 
zbraň být použita nemusela. Ve všech případech měli k využití donucovacích prostředků zákonné 
zmocnění. Možná by pomohlo umístění více takto agresivních osob do protialkoholní a záchytné 
stanice v Plzni, bohužel je o víkendech v noci většinou přeplněná. Vzrůstá i agresivita pachatelů 
běžných přestupků, například dopravních, kdy jsou strážníci často terčem slovního napadání. Přesto 
zde budou i nadále strážníci dohlížet na to, aby všichni občané dodržovali platné právní předpisy. 
Strážníci se též podílí na dohledu správného parkování vozidel, kontrola vozidel připomínajících 
vraky a zda jsou tyto zákonně pojištěny. O své činnosti informuje občany pravidelně v Přeštických 
novinách. 
     Městská policie Přeštice na základě koordinační dohody úzce spolupracovala s Obvodním 
oddělením Policie ČR v Přešticích při udržování veřejného pořádku, při zajištění důležitých akcí 
města, při společných dopravních akcích, bezpečnostních akcí na kontrolu podávání alkoholu osobám 
mladším 18-ti let, při spolupráci při pátrání po pohřešovaných osobách, při předvádění osob, zadržení 
pachatelů trestné činnosti popř. přestupků, zjišťování totožnosti osob či majitelů vozidel, při vzájemné 
pomoci v akutních případech a v neposlední řadě při asistencích strážníků jako nezúčastněných osob. 
Spolupráce probíhala s hasičským záchranným sborem a se sborem dobrovolných hasičů při uzávěrce 
silničního provozu, zákazu vstupu do určených míst, kontaktování osob nutných k zabezpečení místa 
nebo objektu po ukončení zásahu. Spolupráce se záchranou zdravotní službou spočívá také v ověření 
některých případů žádostí o příjezd sanitky, popřípadě přítomností strážníků při ošetřování agresivních 
pacientů nebo pacientů, kteří jsou pod vlivem alkoholu. 
     Velmi důležitá je nutnost prevence jako prostředku pozitivního působení na veřejnost. Městská 
policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku se podílí na prevenci kriminality 
v obci a snaží se preventivně působit na občany všech věkových kategorií, zejména cíleně oslovovat 
děti a mládež ve školkách a školách se zaměřením na jejich chování, sociálně patologické jevy, 
základy právního vědomí bezpečnost v dopravě prostřednictvím besed, soutěží a účastí na akcích 
Evropský týden mobility, Den s městskou policií, Den bez aut či na dopravním hřišti na soutěži 
mladých cyklistů v Blovicích. Dále byla uskutečněna přednáška pro seniory, kteří se stávají stále 
častěji obětí krádeží, podvodů, ale i domácího násilí. Též byla strážníky provedena preventivní fyzická 
kontrola 20 pískovišť umístěných na veřejných prostranstvích města z důvodu možného poranění dětí 
o předměty, které zde nemají co dělat. Pravidelnou činností strážníků je též dohled nad bezpečnou 
cestou dětí do škol a přechodem komunikací v ranních hodinách. Tato činnost značně přispívá  k  
bezpečnosti a  plynulosti v silniční dopravě. 
Stručný výčet činnosti městské policie za rok 2011:  
Na městskou policii bylo oznámeno občany nebo zjištěno strážníky 1222 událostí. 
Celkem zjištěno 613 přestupků a 2 správní delikty: 
• řešeno blokově - 446 
• oznámeno správnímu orgánu přestupků/správních deliktů – 78/2 
• řešeno domluvou - 89 
• oznámení bodovaného přestupku - 4 
• zadrženo pachatelů při páchání trestného činu – 13 
• předvedeno osob – 22 



• nalezeno pohřešovaných osob – 2 
• řešeno na místě pachatelů drobných krádeží v obchodních domech - 10 
• počet fyzických útoků na strážníky – 1 
• převezeno osob do protialkoholní a záchytné stanice – 2 
• asistence RZS Přeštice při ošetřování agresivních osob - 3  
• zjištěno řidičů jedoucích pod vlivem alkoholu a omamných látek – 8 
• provedeno kontrol zaměřených na prodej a podej alkoholických nápojů osobám mladším 18 let a zda 
jim není umožněna hra na výherních hracích přístrojích v restauračních zařízeních – 20, společně s 
Policí ČR – 3 
• provedeno akcí na neosvětlené cyklisty – 12 
• spolupráce s HZS (požáry, včely, únik nebezp.látek) - 7   
• pomoc osobám v nouzi – 23 
• asistence hlídek jako nezúčastněných osob (Policie ČR, Celní správa ČR, MěÚ) - 12  
• usměrňování dopravy z důvodu ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu - 10 
• výjezdy na znečištěné pozemní komunikace – 5 
• na území města nalezeno autovraků – 4 
• zjištěno odcizených vozidel/jízdních kol - 1/1 
• provedeno výjezdů na potulující se zvířata/odchyceno - 35/30 
• zjištěno nepovolených záborů veřejného prostranství – 3 
• nalezeno použitých injekčních stříkaček - 2 
• zjištěno vozidel, které nebyly zákonně pojištěny – 40 
• úniky provozních kapalin z vozidel (olej, benzin, nafta) - 4 
• zjištěno poškozených svislých dopravních značek – 10, ostatního majetku města – 11, nefunkčnost 
semaforů – 4 či veřejného osvětlení – 3 
• zajištění BESIPu při úklidu města v měsících – březen, duben, květen  
• zjištěni podomní prodejci při porušení OZV města - 4 
• počet odtažených/zabránění odjezdu vozidel porušujících BESIP– 1/1 
• na žádost státních orgánů doručeno písemností - 8  
• spolupráce se školami + provedeny besedy v ZŠ a se seniory - 10 
• výjezdy hlídek na : stížnosti rušení nočního klidu - 18, rvačky – 3,  narušení veřejného pořádku - 14, 
narušení občanského soužití – 7, nalezené podnapilé osoby ležící v silnici či parku - 8 
• zajištění veřejného pořádku na 28 akcích pořádaných městem či KKC – Čarodějnice Rádia Blaník, 
Májové oslavy, 90-té výročí fotbalového odd. TJ Přeštice, pouť v Přešticích, Žerovicích a Skočicích, 
návštěva prezidenta ČR a hejtmana Plzeňského kraje, cyklistické závody Giant Liga a Přeštická 50 
MTB, Přeštické pivní slavnosti, Dechparáda, Přeštický kanec, Vánoční trhy,zpívání a kamion Coca-
cola, koncerty u kostela ve Vícově atd.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

Hodnotící zpráva 
 

 o stavu místní Agendy 21 a o činnosti v projektu  
Zdravé město Přeštice  

za rok 2011 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

V Přešticích dne 10. 2. 2012 zpracovala koordinátorka projektu Zdravé město 
Přeštice Eva Česáková 
 
Hodnotící zpráva byla schválena radou města Přeštice usnesením č. 103/2012 ze 
dne 14. 2. 2012. 
 

 
 

 



 
 

Cíle plánu zlepšování 
 
 
 

     Město Přeštice, které  se usnesením zastupitelstva ze dne 8. března 2007 přihlásilo 
k členství v Národní síti zdravých měst ČR a  k postupnému plnění kritérií Místní agendy 21, 
postoupilo již v roce 2008 do kategorie „C“, kterou si udrželo až do roku 2010. Cílem plánu 
zlepšování na rok 2011 byla obhajoba splnění kritérií kategorie „C“ MA21, udržení certifikátu 
ISO 9001:2008, zisk bronzového stupně ceny za kvalitu ve veřejné správě a provedení 
projektu „Rozvoj řízení lidských zdrojů v Městském úřadu Přeštice“, tj. zejména personálně 
procesního auditu a vytvoření transparentního systému hodnocení zaměstnanců. 

 
 

 

Politická a finanční podpora projektu ZMP a MA21 
 

    
Komise Zdravého města Přeštice byla nově jmenována radou města dne 1. března usnesením 
č. 229/2011 a doplněna dne 29. března 2011 usnesením č. 296/2011. Do té doby plnila úkoly 
komise koordinátorka projektu Eva Česáková s pomocí pověřeného politika Mgr. Petra 
Fornouze. Po ustavení nové komise a jmenování jejích členů radou města byl v březnu 2012 
určen zastupitelstvem nový pověřený politik, starosta města Mgr. Antonín Kmoch. 

 
Projekt ZMP byl finančně podpořen v rozpočtu města částkou 40 000,- Kč včetně  příspěvků 
na výdaje neziskových organizací na pořádání či spolupořádání akcí a kampaní ZMP.  
 
 
 

Veřejné fórum zdravého města 
 

 
 
Veřejné fórum zdravého města se konalo dne 5. dubna 2011, přítomno bylo 56 účastníků. 
Veřejné fórum zahájila koordinátorka projektu Eva Česáková přivítáním všech přítomných 
občanů, zástupců NSZM, zastupitelů města a vedoucích jednotlivých odborů MěÚ Přeštice a  
seznámila přítomné s programem jednání.  
 
Na úvod programu vystoupili žáci ZUŠ Přeštice – akordeonové duo ve složení Jan Hrubý a 
Tomáš Hrubý. Prezentaci Zdravého města Přeštice představila koordinátorka spolu s prvním 
místostarostou města Jiřím Hlavínem. Společně provedli stručné vyhodnocení plnění 
Komunitního plánu zdraví a kvality života za rok 2010. Prezentaci NSZM představil ředitel 
kanceláře NSZM pan Petr Švec. 
 
 
 
 
 
 



Pracovní diskuse probíhala v pěti skupinách, které se zabývaly problémy města v těchto 
oblastech: 
 
1. Životní prostředí ( doprava, protipovodňová opatření, městská zeleň…) 
2. Bezpečnost a veřejný pořádek ( policie, herny, veřejná prostranství…) 
3.Volný čas, školství ( kultura, sport, neziskový sektor, MŠ, ZŠ, SŠ…) 
4. Sociální služby, zdravotnictví ( pečovatelská služba, mobilita, lékaři…) 
5.Rozvoj města, veřejná správa ( expertní a komunitní plány, územní plány, služby městského 
úřadu pro město a ORP…) 
 
Mluvčí jednotlivých skupin pak představili plénu návrhy a vedli o jednotlivých problémech 
diskusi s přítomnými. Výsledkem byl výběr dvou nejdůležitějších problémů z každé oblasti. 
Celkem  bylo tedy  definováno 10 závažných  problémů života  města,  které  byly předloženy 
k hlasování všem účastníkům veřejného fóra. Z hlasování vyplynulo pořadí jejich důležitosti  
z pohledu účastníků fóra. Tyto problémy  byly v květnu předloženy k veřejné diskusi 
občanům města formou ankety, kterou bylo potvrzeno 9 problémů definovaných fórem, do 
první desítky se z ankety dostal jeden problém nový (viz příloha).  
 
Ověřené problémy byly následně zapracovány do Komunitního plánu zdraví a kvality života 
v Přešticích, plnění tohoto plánu bude zhodnoceno na veřejném fóru v dubnu 2012. 

 
      

 
Veřejné plánovací akce 

 
 
 
V roce 2011 se konaly dvě veřejné plánovací akce, kde občané mohli vyjádřit své názory a 
připomínky, a to: 
 

- projednání plánované výstavby parkoviště na severním předměstí v lokalitě Palackého 
ulice se konalo ve středu dne 25. května 2011 od 17 hodin v konferenčním sálku Kulturního 
a komunitního centra v Přešticích. Na projednání byli písemně pozváni všichni obyvatelé 
sídliště v Palackého ulici a okolní nové zástavby Na Chmelnicích, tj. cca 100 rodin. 
Plánovací akce se zúčastnilo jen 14 občanů). Za město se schůzky zúčastnili místostarosta 
Jiří Hlavín a Ing. Jan Wiesner. Ti představili záměr výstavby parkoviště, které by svou 
kapacitou umožnilo centrální parkování všech vozidel v této lokalitě. Město zvažuje využití 
tohoto parkoviště pro pronajatá placená stání, tj. každý majitel vozidla by měl za městem 
stanovený poplatek zajištěno stálé parkovací místo. K záměru města proběhla diskuse, z níž 
vyplynulo, že stávající situace parkování v sídlišti v Palackého ulici a jejím okolí není 
ideální, občané by stáli o vybudování centrálního parkoviště, ovšem jen o bezplatné. O 
placená parkovací místa, a to i v případě, že by byl poplatek za parkování podstatně snížen, 
zájem nemají. 
 

 
Závěrem bylo dohodnuto, že přítomní představitelé města předají informace o názoru 
občanů na parkování v lokalitě Palackého ulice radě města s tím, že příprava výstavby 
parkoviště by měla být pro letošní rok pozastavena. Další jednání by mělo proběhnout 
v širším okruhu občanů po dokončení připravované studie „Koncepce parkování 
v Přešticích. 

 



- Projednání plánované výstavby protipovodňových opatření se konalo v pondělí  dne 15. 
srpna 2011 od 17 hodin v konferenčním sálku Kulturního a komunitního centra v Přešticích. 
Na projednání byli písemně pozváni vlastníci nemovitostí v zátopovém území města. 
Plánovací akce se zúčastnilo 10 občanů. Za město se schůzky zúčastnili místostarosta Jiří 
Hlavín a Ing. Jan Wiesner, kteří představili záměr výstavby ochranné hráze na levém 
(městském) břehu řeky Úhlavy. S občany byly detailně projednávány možnosti ochrany 
jejich přilehlých nemovitostí s tím, že pro záměr výstavby bude nutno městem vykoupit 
případně směnit část pozemků sousedících s řekou, které jsou ve vlastnictví jednotlivých 
občanů. Konkrétní případy budou dále individuálně projednávány s každým vlastníkem 
pozemků. 
K záměru města se občané vyjádřili kladně, ovšem k technickému provedení zemním valem 
měli někteří připomínky. Závěrem bylo dohodnuto, že pokud vlastníci pozemků pozemky 
městu prodají nebo přistoupí na směnu pozemků, bude na těchto pozemcích vybudován 
ochranný val. Toto řešení je výrazně levnější než vybudování ochranné železobetonové zdi, 
která by se budovala pouze na pozemcích ve vlastnictví občanů, kteří pozemky prodat 
nechtějí, ale s protipovodňovým opatřením souhlasí. Technické řešení budoucí stavby bude 
přizpůsobeno požadavkům občanů – vlastníků pobřežních pozemků.  

 
 
 

Kampaně a akce pro veřejnost 
 

 
 
Hodina země- letos poprvé se město v sobotu 26. března připojilo k celosvětové akci na 
podporu ochrany klimatu, Hodina Země 2011. V době od 20:30 do 21:30 bylo vypnuto 
osvětlení dominanty města, chrámu Nanebevzetí panny Marie v Přešticích, občané byli 
prostřednictvím městského rozhlasu a výzvy zveřejněné na webu města vyzváni ke 
spoluúčasti na této akci. 
 
Den země – i v letošním roce uklízely neziskové organizace za podpory města břehy řeky 
Úhlavy, letos se hlavní úklid konal již v předstihu dne 2. dubna. Další tradiční akcí  bylo 
dvoutýdenní bezplatné období pro odkládání tříděného i netříděného komunálního odpadu pro 
občany města a místních částí ve sběrném dvoře odpadů v Přešticích – letos od 6. do 16. 
dubna. Den otevřených dveří na čistírně odpadních vod dne 29. dubna 2011 konal po roční 
přestávce. Odborný výklad o hospodaření s vodou si vyslechli zejména žáci 2. stupně základní 
školy.  
 
Partneři kampaně: ZKS a. s., Plzeň,  ČEVAK a. s., ČEVAK a. s., České Budějovice,   
                                  Kynologický klub Přeštice, ZŠ Na Jordáně, Přeštice 
 
 
Evropský týden mobility –  se v Přešticích konal již potřetí. Letos byl zahájen v pátek 
16. září, kdy spolu s hlídkou městské policie „sloužily“ děti z II. stupně základní školy. 
V sobotu vyrazilo 25 cyklistů od předškoláků po důchodce na dvě připravené trasy. Na 
Vícově absolvovali účastníci prohlídku zrekonstruovaného kostela sv. Ambrože s odborným 
historickým výkladem. Cíl vyjížďky byl letos v areálu KČT, kde se znavení cyklisté mohli 
občerstvit a vyzkoušet si i jiný způsob dopravy – na kanoích vodáckého klubu po řece 
Úhlavě. V připravené tombole se na každého dostal drobný dárek. Od neděle ale přestalo 
připraveným akcím přát počasí, výlet po místních částech města pro seniory a zdravotně 
postižené byl proto odložen o týden, úterní dopravní soutěž pro žáky mateřských škol na 



čtvrtek, Den s Generali“ byl bohužel zrušen bez náhrady. Jediná akce pod střechou se konala 
v pondělí v KKC – v cyklu „Rodáci na cestách světem“ představila Petra Ciprová Tchai-wan. 
Ve středu se na přeštickém náměstí konala dopravně bezpečnostní akce pro veřejnost, 
zajištěná BESIP a Policií ČR. Ve čtvrtek 22. září, který je každoročně i v našem městě 
věnován akci „Den bez aut“ , bylo hřiště v novém parku Na Chmelnicích plné dětí, jízdních 
kol a koloběžek. Dopoledne patřilo mateřským školám, odpoledne školní družině. Poslední 
akcí byl nedělní výlet seniorů, při kterém si všichni společně prohlédli zrekonstruované 
kapličky v Žerovicích a Skočicích a vyslechli si jejich historii. Výlet byl zakončen rovněž 
v parku Na Chmelnicích posezením při kávě v protější kavárně.  
 
Partneři kampaně: MŽP ČR, Spolek pro záchranu historických památek Přešticka, Asociace 
TOM ČR Přeštice, BESIP, Policie ČR, Městská policie Přeštice, MŠ Gagarinova, MŠ 
Dukelská, školní družina ZŠ Rebcova, Pečovatelská služba Přeštice, Klub důchodců, ČSAD 
Plzeň – provoz Přeštice, kavárna LUCKY Na Chmelnicích. 
 
Vzpomínky nám zůstanou – dne 24. listopadu byl městem vypraven autobus do Prahy 
na odpolední představení Aleše Cibulky a Vladimíra Hrona pro seniory s názvem Vzpomínky 
nám zůstanou. Program volně navazoval na předchozí představení „Vesele o stáří“, se kterým 
oba umělci přijeli před rokem k nám do města. Tentokrát byli hosty pořadu manželé Eva 
Hrušková a Jan Přeučil. 
 
Partneři akce: Pečovatelská služba Přeštice, Klub důchodců, ČSAD Plzeň, provoz Přeštice 
 
 
Osvětová akce k udržitelnému rozvoji  
 
Vybrané téma přednášky „Hospodaření v lesích versus přirozený vývoj lesa“  bylo připraveno 
s lektorem Pavlem Hubeným ze správy CHKO Šumava s praktickými ukázkami obojího 
přístupu v CHKO a NP Šumava. V noci na sobotu 8. října ovšem přišla na Šumavu zima, 
takže i těch patnáct odvážných, které neodradila předpověď počasí, nenašlo odvahu vyrazit do 
střídavého deště a sněžení na původně plánovanou téměř třicetikilometrovou trasu. Po dohodě 
s lektorem byla vybrána trasa náhradní, která ale i tak vyhověla tématu akce. V rámci 
odborného výkladu lektora účastníci vyslechli historii hospodaření v šumavských lesích 
v lokalitě Hrádky, od pralesa až po současné louky a pastviny.  Na okraji I. zóny národního 
parku pod vrchem Lišák vysvětlil lektor způsob a účel různých variant boje s největším 
nepřítelem (po člověku) zdejších jednodruhových smrkových kultur – kůrovcem. 
 
 
 
 

Medializace projektu 
 
 
 
O všech aktivitách projektu Zdravé město Přeštice jako každoročně pravidelně informovaly 
Přeštické noviny, zprávy ze zdravých Přeštic přinesl Plzeňský deník nebo i  měsíčník Veřejná 
správa. O plánovacích akcích a veřejném fóru jsou občané informováni letáky, příp. 
adresnými pozvánkami roznášenými do domovních schránek. Veškeré informace jsou dále 
zveřejňovány na webu města, městským rozhlasem a na informačních deskách městského 
úřadu ve městě i místních částech.  
 



 
 

Splnění cílů plánu zlepšování 
 
 

 
Podmínky kategorie „C“ MA21 město i v roce 2011 splnilo, městský úřad udržel certifikaci 
podle normy ISO 9001:2008, a získal i cenu za kvalitu ve veřejné správě bronzového stupně. 
V rámci projektu „Řízení lidských zdrojů v městském úřadu Přeštice“ spolufinancovaného 
z evropských fondů prostřednictvím operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost byl 
v úřadu proveden procesně-personální audit, doplněn personální informační systém a zejména 
vytvořen transparentní a administrativně nezatěžující systém hodnocení zaměstnanců 
navázaný na systémy odměňování, vzdělávání a přijímání zaměstnanců. 
Je tedy možné konstatovat, že stanovené cíle  plánu zlepšování na rok 2011 byly splněny. 

 


